Carta de Compromisso Pacto Global Brasil

São Paulo, março de 2017

H.E. Ban Ki-Moon

Secretário Geral

Nações Unidas

Nova Iorque, NY 10017

USA

Excelentíssimo Sr. Secretário Geral,

Gostaria de confirmar que A Câmara Oficial Espanhola de Comércio no Brasil apoia os Dez

Princípios do Pacto Global, relacionados a Direitos Humanos, Direitos do Trabalho, Proteção

do Meio Ambiente e Combate à Corrupção. Com este compromisso, expressamos nossa

intenção de apoiar e difundir tais princípios. Comprometemo-nos a empreender esforços para

divulgar publicamente este compromisso junto aos nossos funcionários, parceiros, clientes e

público em geral. A Câmara Espanhola se compromete a reportar-se ao Communication on

Engagement (COE) até o segundo ano e a cada dois anos depois do primeiro reporte.  Também

nos comprometemos a participar e nos envolver com o Pacto Global das maneiras seguintes:

- Organizar diálogos, eventos de aprendizagem, workshops ou propor projetos de parceria

relacionados à sustentabilidade corporativa

- Divulgar seu conhecimento em Grupos Temáticos/ de Trabalho

- Engajar seus membros em ações coletivas em questões relacionadas ao Pacto Global

- Acolher a Secretaria da Rede Brasileira do Pacto Global para uma reunião

- Engajar-se com a Rede Local do Pacto Global

- Engajar empresas em questões relativas ao Pacto Global

- Participar e/ou propor iniciativas ou eixos de trabalho

- Participar de eventos locais ou globais do Pacto Global.

A Câmara Oficial Espanhola de Comercio no Brasil é uma associação empresarial sem ânimo

de lucro, presente no Brasil há 60 anos, cujo principal objetivo é a busca da melhora do

ambiente de negócios para seus associados e a promoção das relações económicas entre o

Brasil e a Espanha.

A associação é conduzida por um órgão executivo eletivo composto pelos presidentes de

companhias como Telefônica | Vivo, Iberdrola, Banco Santander, Repsol Sinopec, Mapfre, Gas

Natural Fenosa, Arteris, Acciona, Prosegur, entre outras.

Atenciosamente,

_________________________

Sra. Carolina Carvalho de Queiroz

Diretora Executiva

Câmara Oficial Espanhola de Comercio no Brasil